
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 4 del 09-01-2023
  

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI GIOVANI 23 GENNAIO 2023 - 
DESTINAZIONE AREE E SPAZI PUBBLICI PER PROPAGANDA ELETTORALE

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di Gennaio alle ore 11:30 in Albano Laziale, nell'aula delle 
adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono rispettivamente 
presenti e assenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 BORELLI MASSIMILIANO SINDACO Presente
2 ANDREASSI LUCA VICE SINDACO Assente
3 SERGI GABRIELLA ASSESSORE Presente
4 SANTORO VINCENZO ASSESSORE Presente
5 SEMENTILLI MAURIZIO ASSESSORE Presente
6 ANDERLUCCI MARCO ASSESSORE Presente
7 CAMMARANO ENRICA ASSESSORE Presente
8 ZEPPIERI ALESSANDRA ASSESSORE Presente

 
Richiamato il regolamento sul funzionamento della giunta comunale approvato con deliberazione n. 45 del 
10/3/2020 e, segnatamente, l'art. 4 che disciplina le modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:

il  Segretario Comunale, gli Assessori  Gabriella Sergi, Vincenzo Santoro, Marco Anderlucci, Enrica 
Cammarano ed Alessandra Zeppieri sono presenti nella sala delle adunanze della sede comunale;

il Sindaco e l’ Assessore Maurizio Sementilli sono collegati in video conferenza tramite la piattaforma Go to 
Meeting;

tutti i presenti sono stati identificati con certezza dalla sottoscritta Segretario Generale;

lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile costatare e proclamare i risultati delle votazioni;

tutti i partecipanti hanno la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere 
documenti.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la riunione, 
invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:



LA GIUNTA

Vista la L.R. n. 32/2007 “Promozione del Consiglio Comunale, Municipale o Sovracomunale dei 
Giovani” ed, in particolare, l’art. 12, comma 2, il  quale al fine di promuovere la partecipazione, 
riconosce il ruolo dei Consigli comunali dei Giovani, autonomamente istituiti dagli Enti Locali;

Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 28.07.2922 con la quale veniva istituito il Consiglio 
comunale dei Giovani e ne veniva approvato il relativo regolamento istitutivo;

Dato atto che è stata fissata la data del 23 gennaio 2023 per lo svolgimento delle consultazioni;

Rilevato che, durante il periodo di campagna elettorale, i Comuni, con proprie norme 
regolamentari, mettono a disposizione delle forze politiche presenti nella competizione elettorale 
(in misura uguale tra loro), locali e spazi esterni per incontri, comizi e manifestazioni varie;

Considerato che, al fine di agevolare le liste presenti nella competizione elettorale del Consiglio 
Comunale dei Giovani, in tutte le attività inerenti la propaganda elettorale, si ritiene opportuno 
proporre i seguenti criteri univoci per l’assegnazione degli spazi suddetti, al fine di non determinare 
situazioni di disparità di trattamento tra i vari richiedenti:

locali interni:
i locali comunali destinati ad ospitare conferenze, dibattiti ed assemblee durante la 
campagna elettorale sono i seguenti:

Centro Anziani Albano;
Centro Anziani Cecchina;
Biblioteca Villa Contarini Pavona

Sono messi a disposizione gratuitamente, previa presentazione di apposita richiesta 
all’ufficio protocollo del Comune. In caso di riunioni da tenersi nello stesso giorno, verrà 
data priorità all’ordine di presentazione delle istanze al protocollo dell’Ente;

I richiedenti saranno considerati responsabili ad ogni effetto d legge, di tutto quanto possa 
accadere durante lo svolgimento degli incontri, assemblee, ecc., organizzate all’interno di 
detti locali;

spazi esterni:
gli spazi esterni che l’Amministrazione comunale mette a disposizione sono:

Piazza Mazzini Albano;
Marciapiedi via del Mare (davanti Ufficio Postale) Pavona;
Largo Monumenti ai Caduti Cecchina

La domanda per l’utilizzo degli spazi dovrà essere trasmessa al protocollo generale 
dell’Ente. Nella richiesta dovrà essere specificato il giorno, l’ora e lo spazio in cui dovrà 
svolgersi l’incontro.

La concessione degli spazi avverrà in base all’ordine cronologico di presentazione della 
domanda.

Ciascun gruppo autorizzato alla manifestazione e all’occupazione gratuita di suolo pubblico 
per l’installazione di gazebo e banchetti per propaganda elettorale (di dimensione 
massima di 3 x 3), dovrà provvedere a dotarsi di quanto necessario per lo svolgimento 
della stessa.

Tenuto conto che il documento che si approva con la presente deliberazione, deve intendersi 
come uno strumento atto a regolamentare i comportamenti delle liste, per le autorizzazioni 
connesse ad attività o iniziative in preparazione della consultazione elettorale per il Consiglio 
Comunale dei Giovani;



Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
Interessato, ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Dato atto che non viene richiesto parere contabile, ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 come modificato dall’ art. comma 2 del D.L. 10.10.2012 n. 174, in quanto il presente 
atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

Con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA 

1. Di approvare i criteri e le modalità organizzative per la concessione temporanea di locali e 
spazi esterni, alle liste presenti nella competizione elettorale del Consiglio Comunale dei 
Giovani, come meglio specificato nella premessa, che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. Di dare atto che:

per la stessa giornata può essere concessa a ciascun promotore una sola area per 
ogni circoscrizione del territorio comunale e per non più di 4 ore (10.00-14.00/15.00-
19.00);

In caso di istanze concomitanti per luogo e ora, sarà seguito il rigoroso rispetto della 
cronologia della presentazione delle istanze suddette;

Ai sensi dell’ art. 6 commi 1 e 2 della legge 4 aprile 1956 n. 212, sono vietati gli scambi 
e le cessioni degli spazi assegnati;

Le occupazioni di suolo pubblico non autorizzate oppure effettuate al di fuori delle 
prescrizioni indicate saranno punite, ai sensi della vigente normativa;

3. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D. Lgs. 267 del 18.8.2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO
  MASSIMILIANO BORELLI

 
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA DANIELA URTESI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
MARINA MORONI

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

 
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati 
inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
MARINA MORONI

 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000);
 
 

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


